ДОГОВОР №
об оказании образовательных услуг

г. Набережные Челны           «        »                                         20      г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детская
музыкальная школа №4», в дальнейшем – «Образовательное учреждение», на основании лицензии № 4665 от
27.11.2012 года, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, в лице руководителя
Ахметшиной Нафисы Исхаковны, действующего на основании Устава с одной стороны и в дальнейшем именуемый
«Исполнитель», и действующий в интересах несовершеннолетнего,
________________________________________________________________________________________    ____________,

(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и
попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо

лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
с другой стороны, именуемого в дальнейшем – «Заказчик», законный представитель обучающегося
                                                                                                                                                                                                            ,

(ФИО несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем – «Обучающийся», а совместно именуемые «Стороны» в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей»
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги Обучающемуся по дополнительной

предпрофессиональной программе художественно-эстетической направленности:
                                                                                                                                                                                                             .

        (указать специальность: фортепиано, скрипка, виолончель, домбра, балалайка, баян, аккордеон, хоровое пение, сольное пение,
духовые инструменты, ранняя профессиональная подготовка )

1.2.   Срок обучения по данной образовательной программе составляет                                 лет, форма обучения очная.
1.3.   Заказчик принимает и оплачивает услуги Исполнителя.
1.4. После успешного освоения Обучающимся соответствующей образовательной программы ему выдается

Свидетельство об окончании Образовательного учреждения.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
         Исполнитель обязан:
2.1. До заключения Договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об

оказываемых платных образовательных услугах в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в Образовательное
учреждение.

2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных п.1 настоящего Договора.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с Государственным образовательным стандартом, учебным
планом, годовым календарным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные условия для освоения выбранной образовательной программой.
2.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического

насилия, оскорбления личности, обеспечить охрану нравственного, физического и психологического здоровья,
эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.6. Сохранить место за Обучающимся в Образовательном учреждении в случае его болезни, лечения, карантина,
каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме,
предусмотренном настоящим договором, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным
или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.8. Принимать от Заказчика оплату за оказанные образовательные услуги указанные в п.1 настоящего Договора.

Заказчик обязан:

2.9.   Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, в размере и порядке указанном в п.4 настоящего Договора.
2.10. Предоставить все необходимые документы, справки, предусмотренные Уставом и нормативными локальными актами

Образовательного учреждения и незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении места жительства, номера
телефона.

2.11. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно учебному расписанию, обеспечивать контроль за качеством
его подготовки к занятиям. Нести ответственность за уровень воспитанности Учащегося.

2.12. Извещать Исполнителя об причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
2.13. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося

или его отношению к получению образовательных услуг.
2.14. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Образовательного учреждения.
2.15. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.
2.16. Обеспечить Обучающегося за свой счет необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по

оказанию образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
2.17. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить его от

занятий и принять меры по выздоровлению.
2.18. В случае отказа от обучения своевременно информировать Исполнителя в письменном виде.
2.19. Посещать внеклассные мероприятия, собрания и концерты.

Обучающийся обязан:

2.20. Соблюдать требования, установленные в Статье 43 «Обязанности и ответственность обучающихся», Федерального
закона РФ "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ.

2.21. Посещать занятия согласно учебного расписания, внеклассные мероприятия, концерты, выполнять требования
учебной программы.

2.22. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка Образовательного учреждения и
общепринятые нормы поведения.

2.23. Извещать исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3. ПРАВА СТОРОН
Исполнитель вправе:

3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, порядок и
периодичность проведения промежуточных аттестаций Обучающегося.

3.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом

Исполнителя, а так же в соответствии с его локальными нормативными актами.
3.3. Отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если

Заказчик и Обучающегося в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским
законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от
исполнения Договора.

3.4. Расходовать целевые родительские взносы на уставные цели в соответствии с утвержденной руководителем сметой
доходов и расходов, согласованной с органами Исполнительного комитета.

3.5. Принять решение об отчислении из Образовательного учреждения:
- Обучающихся, не посещавших Образовательное учреждение без уважительной причины (пропуск более 50%
групповых и индивидуальных занятий за учебное полугодие);
- Обучающихся, не успевающих по двум и более предметам учебного плана текущего года;
- Вновь поступивших, не явившихся в Образовательное учреждение на 1 сентября и не посетивших ни одного
учебного занятия в течение 2-х недель с начала учебного года;
- Обучающихся, за грубые и неоднократные нарушения Устава школы;
- Обучающихся, периодически нарушающих порядок оплаты за обучение.
Отчисление производится на основании решения Педагогического совета Школы.
Заказчик вправе:

3.6. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим Договором.

3.7. Получать полную и достоверную информацию об успеваемости, поведению, отношению Обучающегося к учебе и
его индивидуальных способностях к обучению.
Обучающийся вправе:

3.8. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения в Образовательном учреждении.
3.9. Получать полную и достоверную информацию по оценке своих знаний, умений и навыков, а так же критериях этой

оценки.
3.10. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.11.Принимать участие в порядке, установленном локальными нормативными актами, в социально-культурных и иных

мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.12. На каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей в

соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком.
3.13.На академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным органом исполнительной

власти.
3.14.Перевод для получения образования по другой специальности, в порядке, установленном законодательством об

образовании.
3.15.Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в

основную учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

4. СТОИМОСТЬ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Заказчик производит оплату услуг в размере     500    руб. (  пятьсот   рублей 00 копеек) в месяц на основании

Постановления Исполнительного комитета муниципального образования г. Набережные Челны от 21.01.2015 года № 227
«Об утверждении предельных тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями города
Набережные Челны на 2015-2016 годы"

Полная стоимость обучения за учебный год составляет      4500   руб. (    четыре тысячи пятьсот        рублей 00 копеек).

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно или сразу за несколько месяцев в объеме калькуляционной стоимости не позднее 10
числа текущего месяца в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в банке «Ак Барс», исключая период
летних каникул.

4.3. В случае болезни Обучающегося продолжительностью менее одного месяца плата за оказание образовательных услуг
вносится в полном размере. При продолжительности болезни Обучающегося дольше одного месяца, указанная оплата за
первый месяц болезни вносится полностью, в последующие дни болезни не вносится. (Основание справка медицинского
учреждения)

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут
ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российский Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими
лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не
устранены Исполнителем. А так же, если Заказчиком обнаружен существенный недостаток оказанных платных
образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания
платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во
время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик
вправе по своему выбору:

         - назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных
образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

         - поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя
возмещения понесенных расходов;

         -  потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
         - расторгнуть договор.
5.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и

(или) окончания оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг, в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, либо по требованию одной из Сторон в порядке и

по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных

пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от
15 августа 2013 г. № 706.

6.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося или Заказчика не влечет за
собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного
Обучающегося перед Исполнителем.

6.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от
исполнения договора.

6.6. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок после издания
распорядительного акта об отчислении Обучающегося выдает лицу, отчисленному из Образовательного
учреждения, справку об обучении или периоде обучения.

7. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступает в силу с «       »                              20     г. и действует до «       »                          20     г.
7.2. Договор считается пролонгированным на следующий год, если ни одна из сторон письменно не заявит о своем

желании расторгнуть его не позднее чем за 10 дней до окончания срока действия настоящего договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по договору Обучающемуся, достигшему
успехи в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной
образовательной услуги устанавливается локальными нормативами Образовательного учреждения и доводятся до
сведения Обучающегося и Заказчика.

8.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически
понесенных им расходов на момент расторжения договора.

8.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору лишь при условии полного
возмещения Заказчику убытков, если такие имеются.

8.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора, решаются путем
переговоров. Если стороны не достигли соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит рассмотрению в судебном
порядке.

8.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все
изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными Сторонами.

8.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования
города Набережные Челны
«Детская музыкальная школа №4»
Адрес: 423810, РТ г. Набережные Челны,
проспект Мира, д.54
р/счет 40701810505023000001
ЛАВ 30800208-ДМШ 4
Код дохода – КОСГУ 130 БИК – 049205805
К/счет – 30101810000000000805
ПАО «Ак Барс» Банк г. Казань
ИНН/КПП 1650083334/165001001

Директор____________ Ахметшина Н.И.

«          »                             20          года.

     ЗАКАЗЧИК

                                                                  Ф.И.О.

Паспорт серия            №

Выдан

                                                             «        »       20      г.

Адрес места жительства

                                               тел.

________________  ______   ______________________
         подпись                                                     расшифровка подписи

Экземпляр договора получил

             подпись                                              расшифровка подписи

 «          »                             20          года.

Настоящим я,                                                                                              , даю согласие на обработку предоставляемых
                                                                                           Ф.И.О. заявителя
мною собственных персональных данных и персональных данных моего ребенка в следующем перечне:
-  фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка, адрес (место прописки);
-  паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ), данные Свидетельства о рождении

ребенка (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ);

На срок действия настоящего Договора без использования средств автоматизации, для выполнения договорных

обязательств.
Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О

персональных данных" осуществляется на основании моего письменного заявления.

                                                                                                                                                                                                                        подпись                                              расшифровка подписи

                                                                                                                                                                «          »                             20          г.